
Decretazione n. 2019.0000241 autorizzata il 19 aprile 2019

Oggetto: RICORSO AVVISO DI ACCERTAMENTO VE0124751/2014
–VE0124749/2014 –  INCARICO STUDIO LEGALE TRIBUTARIO GBA   -

CASSAZIONE

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 da cui derivano i budget  dedicati
agli obiettivi  e attività in capo alle strutture;

CONSIDERATO che l’Autorità portuale ha avviato dall’anno 2009 l’attività di aggiornamento
catastale dei beni demaniali marittimi in giurisdizione per la loro esatto identificazione e
classamento importante anche ai fini tributari conseguenti alla disciplina degli stessi in regime di
concessione;

VISTO l’avviso di accertamento VE0124749/2014, prot. ADSP n. 9619/2017 ed emesso dall’
Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Venezia Ufficio Provinciale – Territorio;

VISTO la pronuncia n. 522/2017 del 20/07/207 della Commissione Provinciale di Venezia
favorevole alla scrivente;

VISTO il ricorso alla Commissione Tributaria Regionale per il Veneto avverso la sentenza
522/2017 proposto dall’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Venezia;

VISTA la pronuncia 888/02/18 della Commissione Tributaria Regionale che ha respinto l’appello
dell’ufficio confermando la sentenza impugnata (favorevole alla scrivente) e al successivo
ricorso presentato dallo stesso;

VISTO il ricorso alla Corte di Cassazione avverso la sentenza 888/02/18 proposto dall’Agenzia
delle Entrate;

RITENUTO opportuno presentare opposizione per resistere alla richiesta di riforma della
sentenza;

CONSIDERATO che per lo svolgimento di dette attività nell’impossibilità di effettuare le stesse
con risorse interne di questa amministrazione, si è reso necessario richiedere un’offerta per la
specifica funzione ad uno studio qualificato che già aveva trattato in passato per conto dell’Ente
questioni analoghe;

VISTA l’offerta pervenuta dallo studio GBA, specializzato in temi di contenzioso tributario in
quanto in possesso di adeguata esperienza avendo seguito altri ricorsi in tema di aree portuali e
loro accatastamento, con sede in Viale Ancona 22 – 30172 Mestre – Venezia, disponibile ad
evadere la pratica e considerata la congruità   della stessa;

CONSIDERATO   tale somma si dovrà aggiungere anche le spese di domiciliazione a favore del
Prof. Avv. Giuseppe Marini che in questa sede vengono sommariamente quantificate in €
2.200,00 (omnicomprensivo)

VISTO l’art. 17 c. 1 lettera D del D.L. 50/2016

Si DECRETA:

• di impegnare la spesa di omnicomprensiva di € 10.836,00 di cui € 7.600,00  a favore dello
studio GBA, € 2.200,00 a favore dell’avvocato domiciliatario Prof. Avv. Giuseppe Marini ed €
1.036,00 quale contributo unificato  che trova copertura nel capitolo 113.95 - spese legali,
giudiziarie e varie

Si attesta che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’APV approvato dall’Ente con Delibera del Comitato Portuale n.
02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot.
5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con Delibera del Comitato Portuale n. 19, del
22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del
23.03.2012.

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 10.836,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2019 113.95 2019.00002219 10836.00 Spese legali, giudiziarie e
varie

Impegno generale
2219/2019

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 19 aprile 2019

Pagina 3 di 3


